
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/645, DE 14 DE MARÇO DE 2025.
 
Exonera e nomeia servidora.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025, 
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Jamile Alves Pereira do cargo em comissão de Gerente II do CAPS II e nomeá-la no cargo em comissão de Gerente I do CAPS II – símbolo
“D”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 14 de março de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 

Código de Validação: 940426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/646, DE 14 DE MARÇO DE 2025.
Substitui membros do “Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB”.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município e o art. 2º, da Lei n.º
2.719, de 18 de julho de 2007, alterada pela Lei n.º 3.985, de 5 de abril de 2021; e
CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna n.º PMC/SEGOV/CASADOSCONSELHOS/AECM/146/2025,
RESOLVE:
Art. 1º Designar na qualidade de membro suplente Marinete Monteiro de Castro, em substituição a Juliana Mendes Freitas, como representante de
organizações da sociedade civil, para cumprir o restante do mandato referente ao biênio 2023/2026 do Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do
FUNDEB, nomeado pela Portaria n.º PMC/100, de 13 de março de 2023 e demais alterações, conforme preceitua a Lei n.º 2.719, de 18 de julho de 2007,
alterada pela Lei n.º 3.985, de 5 de abril de 2021.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 14 de março de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 940526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/647, DE 14 DE MARÇO DE 2025.
 
Designa servidores que menciona.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025, 
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores efetivos abaixo relacionados para exercer função gratificada nos respectivos setores de lotação:
I - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO:
a)    Helstene de Cássia Dias Leite, matrícula 2630 – Coordenadora de Pregão;
b)    José Paulino Sabará, matrícula 39741 – Coordenador de Jardinagem;
c)    Keite Cristina Faria Borba, matrícula 52991 – Coordenadora de Progressão, Vantagens e Pagamento;
d)    Lúcia Santos Silva, matrícula 2843 – Coordenadora de Atos Administrativos;
e)    Fabiana da Conceição Silva, matrícula 53151 – Coordenadora de Serviços Gerais e Administrativos;

Congonhas, 14 de Março de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3854 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                               1 / 3



 

f)    Alessandra Tavares Amaral, matrícula 20146580 – Coordenadora de Gestão Operacional de Pessoal;
g)    Reginaldo Costa Gonçalves, matrícula 20139896 – Coordenador de Desenvolvimento de Software;
h)    Vanderlei Monteiro de Freitas, matrícula 46041 – Coordenador de Frequência e Pagamento;
II- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS:
a)    Sônia Aparecida Pereira da Paixão, matrícula 53111- Coordenadora do Gabinete do Secretário de Obras;
b)    Grazielle Duarte Silva, matrícula 20139937 - Coordenadora de Projetos de Fiscalização;
c)    Jacquelina Gilma de Paula, matrícula 53741- Coordenadora de Medição;
d)    Neilimar Cristina Cordeiro, matrícula 44651 – Coordenadora de Processos Administrativos;
e)    José Lino Barbosa, matrícula 46891 – Coordenador de Serviços Gerais;
f)    Leonardo Gabriel, matrícula 39281 – Coordenador de Pavimentação;
III – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:
a)    Simone de Araújo, matrícula 2804 – Coordenadora de Atos Administrativos;
IV – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER:
a)     Márcio Silva Reis, matrícula 60011, Coordenador de Excelência Esportiva;
b)    Diaulas Luiz Pertence, matrícula 61111 – Coordenador de Esportes Socioeducativo;
c)    Vânia de Fátima Albuquerque Mapa, matrícula 40051 – Coordenadora de Pessoal;
V – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA:
a)    Rina Moreira Cassemiro Vassuavisk, matrícula 41101 – Coordenadora de Apoio Administrativo;
VI – SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA URBANA:
a)    Jorge Manoel, matrícula 45231 – Coordenador de Manutenção Elétrica na Educação;
b)    Fabrício Teodoro Rodrigues, matrícula 40841 – Coordenador de Abastecimento Rural;
c)    Geralda Aparecida de Resende, matrícula 38611 – Coordenadora de Higienização das Praças;
d)    Maria da Conceição dos Santos Moura, matrícula 38701 – Coordenadora de Limpeza de Volumosos;
e)    Lourival Coelho Neto, matrícula 53841 – Coordenador dos Cemitérios;
f)    Juarez Eustáquio Ribeiro, matrícula 53581 – Coordenador de Manutenção de UBS’s;
g)    Cláudio Reis Modesto Ribeiro, matrícula 39531– Coordenador de Manutenção Veicular;
h)    Cleber do Nascimento, matrícula 2138 – Coordenador de Pipa Água Potável;
i)       Hailton Araújo Rodovalho, matrícula 40751 – Coordenador da Carpintaria;
j)    Daniel Ronan Maia, matrícula 58071 – Coordenador de Medição de Veículos Pesados;
VII – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA:
a)    Débora Nunes Abreu, matrícula 39161 – Coordenadora do Centro de Referência Especializada de Assistência Social (CREAS);
b)    Giane de Lima Andrade, matrícula 52951 – Coordenadora do Centro de Referência de Assistência Social do Dom Oscar (CRAS Dom Oscar);
c)    Leonardo Meijon Teixeira, matrícula 58131 – Coordenador de Orçamentos;
d)    Liliane Ribeiro Niquini Silva, matrícula 52971 – Coordenadora do Centro de Referência de Assistência Social do Alvorada (CRAS Alvorada);
e)    Sabrina Lobo Carvalho, matrícula 58371 - Coordenadora do Centro de Referência da Mulher (CRM);
f)    Suzi Aparecida da Silva – matrícula 58351 – Coordenadora do Centro de Referência do Idoso (CRI);
g)    Vânia Gonçalves Rufino, matrícula 42991 - Coordenadora do Centro de Referência de Assistência Social do Pires (CRAS Pires);
VIII – FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO DE CONGONHAS – FUMCULT:
a)    Carlos Eustáquio Mendes, matrícula 20140194 – Coordenador de Área de Manutenção.      
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 14 de março de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 

Código de Validação: 940626

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Trânsito
Secretaria Municipal de Planejamento
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

Congonhas, 14 de Março de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3854 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                               2 / 3



 

Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON
Secretaria Municipal de Gestão Urbana

3

Congonhas, 14 de Março de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3854 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

		clever.junior@congonhas.mg.gov.br
	2025-03-14T17:51:11-0300
	Clever da Conceição Junior




